Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2022 Lucie Sedláková

Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Ustav primární a preprimární edukace

Vliv street workoutu na rozvoj silových schopností

Diplomová práce

Autor: Lucie Sedláková

Studijní program: M7503 Učitelství pro základní školy

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň základní školy

Vedoucí práce: PhDr. Petr Schlegel, Ph.D.

Hradec Králové 2022

{*} Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Zadání diplomové práce

Autor: Lucie S e d l á k o v á

Studium: P17P011S

Studijní program: M7503 Učitelství pro základní školy

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň základní školy

Název d ip lomové práce: Vliv street w o ľ k o u t u na rozvoj s i l o v ý c h s c h o p n o s t í

Název diplomové práce A}: Effect of street workout on improvement of strenght skills

Cíl, metody, literatura, predpoklady:

Cílem práce je realizace 4 - týdenní intervence se zaměřením na street workout a zjištění její
účinnosti na silové zlepšení u žáků mladšího školního věku.

Literatura: Cooper institute, [2010). Fitnessgram & Activitygram Test Administration Manual-
Updated 4th Edition [4 edition). Champaign, IL: Human Kinetics. Kavadlo, A. & Kavadlo, D. [2016),
Street workout a worldwide anthology of urban calisthenics how to sculp a good-like physique
using nothing but your environment, Dragon Door Publications, Inc.: the United Statets. ISBN 10: 1-
942B12-06-X. Měkota, K, & Cuberek, R. [2007). Pohybové dovednosti - činnosti - výkony.
Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci. ISBN 97B-80-244-172B-8. Ramík, K. [2010), Strečink:
jednoduché protažení před a po zátěži. Praha: G rada. Zdraví & životní styl, ISBN 978-80-247-
3153-7, Schlegel, P, a kol, [2020). Funkční trénink v tělesné výchově. Hradec Králové: Univerzita
Hradec Králové, Gaudeamus, ISBN 97B-B0-743S-B03-6,

Garantující pracoviště: Katedra t ě l e s n é v ý c h o v y a sportu,

Pedagog ická fakulta

Vedoucí práce: PhDr. Petr Schlegel, Ph.D,

Oponent: doc, Mgr. Adrián Agricola, Ph.D,

Datum zadání závěrečné práce: 5,1.2020

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně pod vedením vedoucího práce

PhDr. Petra Schlegela, Ph.D. a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne

Prohlášení

Prohlašuji, že diplomová práce je uložena v souladu s rektorským výnosem č. 13/2017 (Rád

pro nakládání s bakalářskými, diplomovými, rigorózními, dizertační mi a habilitačními

pracemi na U H K ) .

V Hradci Králové dne

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala svému vedoucímu práce PhDr. Petru Schlegelovi, Ph.D. za

odborné vedení práce, poskytování rad, konzultace a rychlou zpětnou vazbu. Dále děkuji

Základní škole Štaflová, která mi umožnila realizovat výzkum.

Anotace

SEDLÁKOVA, Lucie. Vliv street workoutu na rozvoj silových schopností. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradce Králové, 2022. 78 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá implementací street workoutu do hodin školní tělesné výchovy a

zkoumá jeho vl iv na zlepšení silových schopností u žáků mladšího školního věku. Street

workout představuje moderní a lákavou sportovní disciplínu založenou na cvičení s vlastní

vahou těla. Do hodin tělesné výchovy může být street workout zařazen jako alternativa

sportovní gymnastiky. Intervence cílí na rozvoj silových schopností a celkového zdraví.

Obsahem výzkumu je realizace osmi intervenčních příprav (8x45min). Do programu byly

zapojeny třídy pátého ročníku základní školy, které byly rozděleny do experimentálního a

kontrolního souboru. Výzkumu se zúčastnilo 48 dětí (25 chlapců, 23 dívek) ve věku 10-11 let.

Pro vyhodnocení vl ivu intervence bylo stanoveno měření síly a flexibility. M e z i aplikované

testy byly zařazeny pánské kliky, dřepy, výdrž ve visu a v plaňku a sit and reach test. Na

základě stanoveného měření proběhlo vyhodnocení výsledků statistickou analýzou.
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SEDLÁKOVÁ, Lucie. Effect of street workout on improvement of strength skills. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 78 pages. 2022. Diploma

thesis.

The diploma thesis deals with the implementation of street workout in school physical

education classes and examines its influence on the improvement of strength skills in younger

school-age pupils. Street workout is a modern and appealing sport discipline based on body

weight exercises. Street workout can be included in physical education classes as an

alternative to sports gymnastics. The intervention aims at developing strength skills and

overall health. The scope of the research is the implementation of eight intervention

preparations (8x45min). Fifth grade elementary school classes were involved and divided into

experimental and control groups. 48 children (25 boys, 23 girls) aged 10-11 years participated

in the study. To evaluate the effect of the intervention, measures of strength and flexibility

were determined. The applied tests included men's push ups, squats, hang hold, plank hold

and sit and reach test. Based on the measurements determined, the results were evaluated by

statistical analysis.

Key words

street workout, calisthenics, strength skills, younger school age, strength training

Obsah

1 Úvod H

2 Teoretická část 13

2.1 Street workout 13

2.1.1 Rozdíl mezi street workoutem a kalistenikou 13

2.1.2 Výhody street workoutového tréninku 13

2.1.3 Street workoutová hřiště 14

2.1.4 Federace W S W C F 15

2.2 Přehled výzkumů ze zkoumané problematiky 17

2.2.1 Výzkumy dětí a mládeže 17

2.2.2 Výzkumy dospělé populace 21

2.2.3 Shrnutí 22

2.3 Tělesná zdatnost 23

2.3.1 Výkonově orientovaná zdatnost 24

2.3.2 Zdravotně orientovaná zdatnost 25

2.3.3 Význam pohybové aktivity a tělesné zdatnosti u žáků 27

2.3.4 Měření tělesné zdatnosti 28

2.4 Silový trénink u dětí 30

2.4.1 Druhy silových schopností 32

2.4.2 Metodotvorní činitelé ovlivňující sílu 34

2.4.3 Senzitivní období silových schopností 35

2.4.4 Význam silového tréninku 36

2.4.5 Riz ika silového tréninku 37

2.5 Flexibilita 39

2.5.1 Strečink 39

2.5.2 Rozehřátí 40

2.5.3 Typy strečinku 40

2.5.4 Význam strečinku 42

3 Praktická část 43

3.1 Cíl práce 43

3.2 Úkoly práce 43

3.3 Výzkumná část 43

3.4 Výzkumný soubor 43

3.5 Výzkum 44

3.6 Výběr souborů 44

3.7 Měření 45

3.8 Průběh měření 49

3.9 Metoda a zpracování dat 50

3.10 Data souborů 51

3.11 Analýza výsledků 58

4 Diskuze 65

5 Závěr 68

Seznam použité literatury 69

Seznam obrázků 74

Seznam tabulek 75

Seznam grafů 76

Přílohy 77

1 Úvod

Street workout vychází z kalí štěníky, která patří mezi nej starší formy cvičení. Aktuálně

se tento sport dostává opět do popředí a je vhodným způsobem rozvoje silových schopností

v jakémkoliv věku. Street workout je posilování s vlastní vahou těla, které lze realizovat

prakticky kdekoliv, ale primárně k tomu slouží workoutová hřiště. Smyslem tohoto sportu je

přirozené posilování, které vede k funkčnosti těla jako celku. Jedná se o komplexní posilování

pro budování síly a středu těla, jež zlepšuje funkční zdatnost a má v l iv na držení těla. Nejedná

se pouze o nezáživné cvičení, ale o učení se různých triků, zdokonalování motoriky, zbavení

se strachu a zvýšení odolnosti proti stresu. Téma s tímto zaměřením bylo zvoleno z důvodu

aktuální problematiky - nedostatku pohybu u dětí. Objektivních výzkumů provedených na

toto téma je minimum. Autorka se zároveň dlouhodobě věnuje street workoutu a tato oblast je

jí velmi blízká.

Vl ivem technologického pokroku došlo během posledních sto let k výraznému snížení


[…]


literární rešerše lze vyvodit závěr, že nebyl doposud proveden výzkum se zaměřením na street

workout pro děti mladšího školního věku.

Před zahájením výzkumu byla stanovena otázka: Dojde vlivem měsíční intervence ke

zlepšení v silových testech u experimentálního souboru? Ano, vlivem intervence došlo u

experimentálního souboru ke zlepšení u každého ze silových testů. Největší zlepšení

v porovnání s kontrolním souborem bylo zaznamenáno u kliků (37 %) a výdrže ve visu (22

%). Intervence se projevila také v nárůstu výdrže v plaňku (7 %) a nejmenší nárůst u dřepů (4

%). V l i v programu na zlepšení u jednotlivých silových testů byl statistickou analýzou

posouzen jako statisticky významný. Cvičební program zaměřený na street workout se

projevil jako funkční z hlediska progresu silových výkonů. Výsledek testu flexibility byl

statisticky významný, nicméně zaznamenána byla pouze malá změna (2 %).
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5 Závěr

Náplní diplomové práce bylo ověřit v l iv intervence na rozvoj silových schopností.

Intervence byla zaměřena na street workout. Jedná se o cvičení s vlastní vahou těla a smyslem

tohoto sportu je přirozené posilování, které vede k funkčnosti těla jako celku. Street

workoutové cviky jsou komplexní a jsou základem pro budování síly a pevného středu těla.

Cílovou skupinou výzkumu byli žáci prvního stupně. Do programu byli zapojeni žáci pátého

ročníku základní školy. Třídy byly rozděleny na kontrolní a experimentální soubor. Důvodem

výběru páté třídy bylo dané vývojové obodobí žáků, kteří jsou již lépe (kognitivně,

motoricky) připraveni na zvolený cvičební program v porovnáním s mladšími ročníky.

Pro ověření účinnosti bylo vytvořeno vstupní a výstupní měření. V průběhu šesti týdnů

proběhlo měření žáků, realizace osmi vyučovacích hodin zaměřených na street workout a

zpracování získaných výsledků výzkumu. Data byla vyhodnocena statistickou analýzou za

použití dvojvýběrového párového a nepárového t-testu.

Výsledky statistické analýzy dvojvýběrového párového t-testu u experimentálního

souboru prokázaly, že u všech jednotlivých testů bylo zlepšení po skončení intervence

statisticky významné. Procentuální zvýšení u jednotlivých cviků měření - výdrž v plaňku (34

%), pánské kliky (33 %), vis na žebřinách (24 %), dřepy (6 %) a sit and reach test (3 %). U

kontrolního souboru byla statistická změna významná pouze u výdrže v plaňku (27 %).

Nepárový t-test porovnával data tvořená z obou souborů. Statistická změna mezi

experimentálním a kontrolním souborem byla významná u pánských kliků (37 %) a výdrže ve

visu na žebřinách (22 %). Rozdíly u ostatních cviků nebyly statisticky významné.

Výzkum byl realizován jako inspirace pro reálnou praxi. Přípravy byly vytvořeny tak,

aby sloužily jako reálná intervence, kterou lze aplikovat v hodinách tělesné výchovy. Mysl ím

si, že zařazení street workoutového tréninku do hodin školní tělesné výchovy by mohlo být

pro žáky novou motivací. Dle svého subjektivního uvážení je to pro děti lákavá alternativa ve

srovnání s hodinami sportovní gymnastiky. Hodina zaměřená na street workoutové cviky tak

zvyšuje nejen atraktivitu, ale také efektivitu výuky.

Provedené výzkumy byly spíše dlouhodobějšího charakteru. V práci byla realizována

pouze 4 - týdenní intervence v hodinách tělesné výchovy (8x45min) a výsledky prokázaly

pozitivní v l iv na rozvoj silových schoností v porovnání s kontrolním souborem. Lze tedy

považovat i takto krátkou intervenci za dostačující a účinnou.
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Přílohy

Příloha č. 1 - Příprava na vyučovací jednotku tělesné týchovy

PŘÍPRAVA NA VYUČOVACÍ JEDNOTKU TĚLESNÉ VÝCHOVY
Škola: ZS Štaflová

Místo V J : tělocvična

Počet žáků: 25

Pomůcky: míče, kužely

Téma: kruhový trénink

Cíl hodiny: Žáci si osvojí správnou techniku cviků. Vyzkouší si silové disciplíny s vlastní vahou.

Část/
čas

Obsah učiva, metodické postupy, grafický záznam Poznámky

Úvodní
2 min Nástup

5 min Vybíjená - Všichni hráči hrají proti všem - dva míče, kdo je
vybitý, dělá 5 dřepů, poté změna - 5 kliků.

hromadná forma

3 min Dynamický strečink

Hlavní
40 s stanoviště

1. stanoviště
Stoj na rukou zády o stěnu - vykopávají a zkouší se udržet.

žáky rozdělím do šesti
stejně početných skupin

20 s pauza 2. stanoviště
Výpady vpřed po celé délce tělocvičny.

3. stanoviště
Kliky na lavici, natažené nohy.

4. stanoviště
Přitahování kolen ve visu
Žáci se pověsí zády k žebřinám a budou přitahovat kolena
k hrudníku.

5. stanoviště
Dřepy

6. stanoviště
Angličáky
Jednodušší verze - bez kliku, pouze leh na břicho a výskok.
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3 min Pauza mezi sériemi - Záci se projdou, vydýchají.

4 min C E L K E M 6 stanovišť / 3 série

Závěrečná

Spiderman
Na startovní čáru se připraví 6 žáků, na můj povel vyběhnou
po čtyřech (jako pavouci), oběhnou kužel na druhém konci
tělocvičny a běží zpět. Vítěz si připisuje bod. Poté změní
polohu na kraby - běží po čtyřech zády k zemi.

šest žáků statruje
najednou

3 min Vydýchání, protažení
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