Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Posudek **vedoucího** diplomové práce

Jméno studenta: Lucie Sedláková

Studium: Učitelství pro 1. stupeň základní školy

Název práce: Vliv Street workoutu na rozvoj silových schopností

Vedoucí práce: PhDr. Petr Schlegel, Ph.D.

Oponent práce: doc. Mgr. Adrián Agricola, Ph.D.

Pracoviště: Katedra tělesné výchovy a sportu

Cíl práce: Cílem diplomové práce je realizace 4-týdenní intervence se zaměřením na street workout a zjištění její účinnosti na silové zlepšení u žáků mladšího školního věku.

Zaměření práce: teoreticko-empirická

Rozsah práce: 58 stran

Kritérium Podíl bodů na hodnocení Hodnocení
Syntéza poznatků (vhodnost, aktuálnost) 15 15
Formulace cíle, VO, příp. hypotéz práce 5 5
Metodologie a její adekvátnost 25 25
Zpracování výsledků 10 10
Závěry a diskuze 20 10
Přínos pro praxi (přínos pro obor) 10 10
Naplnění citační etiky (norma) 5 5
Jazyková úroveň (gramatika, stylistika) 10 5
Celkem 100 95

**Hodnocení "0 b." u jakékoli z kategorií a celkové skóre pod 60 b. je důvodem pro nedoporučení práce k obhajobě.*

Konkrétní připomínky k práci:

Výsledky výzkumu byly publikovány.

Schlegel, P., Sedláková, L., Křehký, A. (2022). Street Workout is the new gymnastics - strength development in a very short school-based program. *Journal of Physical Education and Sport*. 22 (2), 489-494.

Otázky k obhajobě:

1. Jak by se dalo navázat na provedený výzkum (vědecky, prakticky)?

Práci **doporučuji** k obhajobě.

Cíl práce: splněný

Navrhované výsledné hodnocení:

.....

PhDr. Petr Schlegel, Ph.D.

V Hradci Králové dne 4.5.2022